Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Diplomová práce

2014

Martin Senft

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav knihovnictví a informačních studií

Diplomová práce

Martin Senft

**Vytěžování databáze Poradny pro poruchy
metabolismu**

**Data mining of the database of Consulting
centre for metabolism disorders**

vedoucí: prof. RNDr. Jiří Ivánek, CSc.

2014

Chtěl bych tímto poděkovat MUDr. Romanu Cibulkovi, PhD., MBA za poskytnutí dat a zhodnocení výsledků. Mým rodičům bych chtěl poděkovat za veškerou pomoc a podporu. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat prof. RNDr. Jiřímu Ivánkovi, CSc. za trpělivé vedení mé práce.

Martin Senft

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Plzni dne 30.3.2014

Abstrakt:

Tato práce aplikuje data miningovou metodu rozhodovacích pravidel na data z Poradny pro poruchy metabolismu Fakultní nemocnice Plzeň. Jako nástroj slouží systém LISp-Miner, vyvinutý na VŠE Praha. Nalezená rozhodovací pravidla jsou zhodnocena s odborníkem.

Základní části této práce jsou: souhrn hlavních data miningových metod a metod pro hodnocení výsledků. Dále pak popis aplikace data miningu a popis a zhodnocení výsledků.

Klíčová slova: data mining, získávání znalostí z databází, rozhodovací pravidla, metoda GUHA, LISp-Miner,

Abstract:

This thesis applies the data mining method of decision rules on data from Consulting centre for Metabolism disorders from University hospital Pilsen. As a tool is used the system LISp-Miner, developed at University of Economics, Prague. Decision rules found are evaluated by a specialist.

The main parts of this thesis are followings: an overview on main data mining methods and results evaluation methods, description of the data mining method application on data and description and evaluation of results.

Key words: data mining, knowledge discovery from databases, decision rules, GUHA, LISp-Miner,

Úvod

Jedním z významných fenoménů současnosti je velmi rychle se zvětšující množství dat uchovávané v organizacích. Přeměna těchto dat na využitelné informace a znalosti patří mezi velké výzvy našeho století.

Cílem této práce byla ukázka aplikace data miningu na reálných datech. Za tímto účelem jsem zpracoval lékařské záznamy 115 pacientů z Poradny pro metabolické poruchy Fakultní nemocnice Plzeň.

Pro vytěžení znalostí z tohoto souboru jsem použil metodu GUHA, implementovanou v systému LISp-Miner. Systém LISp-Miner je akademický software vyvinutý na Vysoké škole ekonomické v Praze. Výběr a zpracování vstupních dat a zhodnocení konečných výsledků jsem provedl v rámci řízeného rozhovoru s lékařem. Součástí práce je i přehled metod data miningu. Tento přehled jsem zpracoval podle souhrnné publikace *Dobývání znalostí z databází* Petra Berky (2003).

Má práce se skládá z teoretické části (kapitoly 1-5) a praktické části (kapitoly 6,7). V teoretické části je souhrn metod data miningu a souhrn metod na vyhodnocení výsledků data miningu. Podrobněji jsem zde také popsal metodu GUHA. Následně je zde kapitola věnovaná nástrojům data miningu a systému LISp-Miner.

Praktická aplikace data miningu odpovídá metodice CRISP-DM, která má následující kroky: porozumění problematice (viz kapitola 6), porozumění datům (viz sekce 6.2.), příprava dat (viz sekce 6.3.), modelování (viz sekce 7.1.), vyhodnocení výsledků (viz sekce 7.2. - 7.4.10.), využití výsledků (viz sekce 7.5.).

Počet znaků: 120 283

Obsah

Úvod..... 5
Seznam zkratk použitých v textu..... 8
1. Metody data miningu - modelování..... 9
1.1. Rozhodovací stromy..... 10
1.2. Asociační pravidla..... 10
1.3. Rozhodovací pravidla..... 12
1.4. Neuronové sítě..... 13
1.5. Evoluční algoritmy..... 14
1.6. Bayesovská klasifikace..... 15
1.7. Metody založené na analogii..... 16
1.8. Induktivní logické programování..... 17
2. Metoda GUHA..... 18
2.1. Procedura 4ft-Miner..... 19
2.2. Medicínské aplikace metody GUHA..... 21
3. Metody data miningu – vyhodnocení 23
3.1. Vyhodnocení deskriptivních úloh..... 24
3.2. Vyhodnocení klasifikačních úloh..... 24
3.3. Použitá metoda vyhodnocení..... 25
4. Nástroje data miningu..... 26
5. Systém LISp-Miner..... 28
5.1. Historie..... 28
5.2. Architektura..... 28
5.3. Základní pojmy používané v systému LISp-Miner..... 29
6. Data..... 31
6.1. Poradna pro poruchy metabolismu 31
6.2. Výběr dat..... 31
6.2.1 Počet pacientů..... 31
6.2.2 Výběr pacientů..... 31
6.2.3 Výběr záznamů..... 32
6.2.4 Výběr vyšetření..... 32
6.2.5 Předchozí farmakoterapie..... 33
6.3. Zpracování dat..... 34
6.3.1 Forma získaných dat..... 34
6.3.2 Anonymizace dat..... 34
6.3.3 Normalizace dat..... 34
6.3.4 Kategorizace osobních údajů, anamnéz a objektivních vyšetření..... 35
6.3.5 Kategorizace laboratorních vyšetření..... 36
6.3.6 Kategorizace farmakoterapie a vzájemná závislost typů farmak..... 37
6.3.7 Použité kategoriální hodnoty 38
6.4. Analytické otázky..... 39
7. Výsledky..... 40
7.1. Nastavení úloh..... 40
7.1.1 Délka antecedentu a sukcedentu..... 40
7.1.2 Výběr literálů..... 40
7.1.3 Typ a délka koeficientu..... 40
7.1.4 Kvantifikátory..... 42
7.1.5 Nastavení parametrů..... 43
7.2. Práce s výsledky..... 43

7.3. Zhodnocení lékařem 45
7.4. Výsledky úloh..... 45
7.4.1 Kdy jsou předepsána antihypertenziva?..... 46
7.4.2 Kdy jsou předepsána antidiabetika?..... 48
7.4.3 Kdy jsou předepsána antiobezitika?..... 50
7.4.4 Kdy jsou předepsána hypolipidemika?..... 52
7.4.5 Kdy není předepsána žádná farmakoterapie?..... 54
7.4.6 Která z těchto pravidel nejvíce pomáhají při rozhodování?..... 56
7.4.7 Kdy je předepsána nějaká farmakoterapie?..... 56
7.4.8 Která vyšetření jsou pro rozhodování klíčová?..... 58
7.4.9 Jsou některá vyšetření duplicitní..... 59
7.4.10 Jak se mění pravidla, jedná-li se o muže nebo ženu? (Ukázka práce s podmínkami). . 60
7.5. Souhrnné zhodnocení..... 63
Závěr..... 64
Použitá literatura..... 65
Seznam příloh..... 68

Seznam zkratkou použitých v textu

Zkratky z lékařského záznamu:

ALT - alaninaminotransferáza

Apo-A - apolipoprotein A

Apo-B - apolipoprotein B

BMI - body mass index

CK - kreatinkináza

CRP - C-reaktivní protein

GHBA - glykohemoglobin

GMT - gama-glutamyltransferáza

HDL - HDL cholesterol

CHOL - cholesterol

KMOC - kyselina močová

KREA - kreatinin

LDL - LDL cholesterol

Lpa - lipoprotein malé a

MALB - mikroalbuminurie

OA - osobní anamnéza

RA - rodinná anamnéza

TG - triglyceridy

TSH - tyreotropin

Ostatní zkratky

API - application programming interface

CBR - case based reasoning

DEA - data envelopment analysis

FN Plzeň - Fakultní nemocnice Plzeň

KVO - kardiovaskulární onemocnění

PMML - predictive model markup language

ROC křivka - receiver operating characteristic

SVM algoritmus - support vector machine algoritmus

TDIDT - top down induction of decision tree algoritmus

1. Metody data miningu - modelování

Data mining definuje Berka (2003, s. 15) jako „*netriviální získávání implicitních, dříve neznámých a potenciálně užitečných informací z dat.*“ Šarmanová (2002, s. 165) definuje metody data miningu s určitou nadsázkou jako metody pro vytváření hypotéz, zatímco statistické metody jsou zaměřené na potvrzování hypotéz.


[…]

LDL(>= 5,32) & Lpa(>= 0,27) >≠< Farmakoterapie(hypolipidemika) / Pohlavi(ž) 100 22,73 LDL(>= 4,83) & Lpa(>= 0,38) >≠< Farmakoterapie(hypolipidemika) / Pohlavi(m) 100 26,32
CHOL(>= 6,75) & Lpa (>=0,29)) >≠< Farmakoterapie(hypolipidemika) / Pohlavi(ž) 83 45 CHOL(>= 0,75) & Lpa (>=0,38)) >≠< Farmakoterapie(hypolipidemika) / Pohlavi(m) 83,3 26
Apo_B (>= 1,29) & Lpa (>=0,68)) >≠< Farmakoterapie(hypolipidemika) / Pohlavi(ž) 83 23 Apo_B (>= 1,29) & Lpa (>=0,68)) >≠< Farmakoterapie(hypolipidemika) / Pohlavi(m) 83,3 26

Popis výsledků

Soubor obsahuje celkově 41 pacientů, kterým byla předepsána hypolipidemika, z toho je 19 mužů a 22 žen. Proto jsem nastavil BASE => 5, což je přibližně jedna čtvrtina ze ženských nebo mužských pacientů.

U pravidel s antecedentem délky 1 našel LISp-Miner pravidla, která splňují výše zmíněné předpoklady, pouze pro vyšetření **LDL** a **CHOL**. Hodnoty řezů jsou u těchto vyšetření stejné jak pro muže i ženy. Tato vyšetření mají normální rozmezí hodnot pro muže a ženy i v kategorizaci FN Plzeň.

U pravidel s antecedentem délky 2 byl problém s velkým počtem pravidel. Proto jsem se rozhodl výsledky vyfiltrovat. Nechal jsem pouze pravidla se spolehlivostí větší než 0,8 a pouze taková, která obsahují vyšetření Apo_B, LDL, HDL, CHOL a Lpa, to znamená vyšetření, která se pro předepsání hypolipidemik ukázala jako rozhodující (viz sekce 7.4.4). U žen jsem tak počet pravidel snížil na 3402 pravidel, u mužů na 1058 pravidel. V těchto pravidlech jsem pak hledal shodná pravidla.

U shodných pravidel s antecedentem délky 2, které jsem našel, jsou hodnoty řezů stejné pro muže i ženy. Hodnoty těchto vyšetření jsou stejné u žen i mužů i v kategorizaci FN Plzeň. Bohužel se nepodařilo najít žádné pravidlo s vyšetřením HDL. Vyšetření HDL by podle kategorizace FN Plzeň mělo být pro muže a ženy rozdílné.

Zhodnocení lékařem

Hodnoty u laboratorních vyšetření by měly být stejné. Pohlaví při rozhodování nicméně hraje významnou roli. Míru rizikovitosti arterosklerózy mají ženy obecně posunutou o deset let. Pokud by se v pravidlech objevil věk, měla by být tedy hodnota řezu pro muže a ženy rozdílná.

7.5. Souhrnné zhodnocení

Požítá metoda data miningu funguje zvláště u těch otázek, kde byl dostatečný počet pacientů. U těchto otázek se podařilo dobře odhalit základní souvislosti. U otázek s méně pacienty, se vyskytovalo více chyb.

Většinu nalezených pravidel zařadil lékař do skupiny *odborně známé* nebo *všeobecně známé*. Především u léků s malým počtem pacientů se objevila pravidla zařazené do skupiny *překvapivé* nebo *chybné*.

Pro přesnější výsledky by bylo třeba více pacientů a lepší znalost vzorku. Lepší znalost vzorku se týká především přesnější kategorizace anamnéz nebo lepší znalosti životního stylu pacientů. Do dat by bylo dobré zahrnout dvě nebo tři kontrolní vyšetření jdoucí za sebou a naopak vyřadit vstupní vyšetření. Problém vstupních vyšetření spočívá v tom, že pacient přichází v okamžiku, kdy je mu nejhůř. Tím jsou ovlivněné výsledky laboratorních vyšetření. Po změně životosprávy může dojít k zásadní změně hodnot.

Závěr

Cíl této práce, ukázka aplikace metod data miningu na reálných datech, byl úspěšně splněn. Myslím si, že to bylo hlavně díky pečlivému výběru řešené problematiky. Její přiměřená komplexita (počet atributů 25) a přiměřená míra vágnosti (snadné vymezení základních otázek) vedla k poměrně dobrým výsledkům, a to i když jsem měl k dispozici jen relativně malý vzorek (115 pacientů).

Cesta k cíli mně ukázala to, co ostatně říká i odborná literatura. Většinu času zabere získání správných dat a jejich správné zpracování stejně jako filtrování a interpretace výsledků. Také jsem získal zkušenost, že data mining je velmi iterativní proces, když jsem se ve všech fázích častokrát vracel. Konečně z této práce je jasné, že v data miningu jde spíše o ukázání základních vztahů než o získání exaktně přesných zákonitostí a pravidel.

Podle hodnocení lékaře postihla nalezená pravidla u většiny analytických otázek základní odborně známé vztahy. Problémy byly částečně u analytických otázek, kde jsem měl k dispozici menší vzorek pacientů. U těchto otázek se občas objevila ve výsledcích pravidla, která lékař označil jako překvapivá.

Co se týče možného rozšíření nebo doplnění mé práce, nabízí se zde například vytvoření zobecněných kategorií (např. anamnézy celkově, metabolismus tuků, metabolismus cukrů apod.), použití dalších kvantifikátorů nebo použití jiného způsobu kategorizace. Je ovšem otázka, kde leží hranice, jejíž překročení vyžaduje velmi velké úsilí a jen minimální přínos ve formě nových výsledků. I vzhledem k hodnocení lékaře mám za to, že v rámci zvolené data miningové metody bylo to podstatné řečeno.
