Oponentský posudek diplomové práce

Téma: Vytěžování databáze Poradny pro poruchy metabolismu
Diplomant: Bc. Martin Senft
Vedoucí práce: prof. RNDr. Jiří Ivánek, CSc.
Oponent: PhDr. Vladimír Musil
Návrh klasifikace: nedoporučuji k obhajobě

Předkládaná diplomová práce představuje problematiku data miningu, který je aplikován na databázi Poradny pro poruchy metabolismu Ústavu klinické biochemie a hematologie LF a FN Plzeň.

Práce je rozdělena na 22 stránkovou teoretickou část, tedy kapitoly 1 – 5, a 32 stránkovou část praktickou, kap. 6 – 7 a má, od kapitoly 1 až po závěr včetně 108171 znaků, což odpovídá cca 60 stranám vlastního textu v normostranách. Dále jsou 4 přílohy na 18 stranách.

V teoretické části diplomant vymezuje základní pojmy a přehledně představuje metody data miningu. Ve druhé kapitole je velmi stručně představena metoda GUHA a procedura 4FT-Miner. Zcela úplně mi není jasné, proč je systém Lip-Miner rozdělen do této kapitoly a dále do kapitoly 5. V dalších kapitolách je představeno vyhodnocení data miningu (kap. 3), a jeho nástroje (kap. 4).

V praktické části jsou specifikována data, která sloužila k vytěžení databáze Poradny pro poruchy metabolismu (kap. 6) a prezentovány výsledky práce (kap. 7).

Bohužel, kapitola 6 je opravdu nejslabší součástí této práce a je velmi znát, že ji zpracovával laik v oblasti medicíny. Je zde velké množství chyb, nepřesností až nonsensů. Tak již třeba na začátku, při určení počtu pacientů, se v práci dostáváme do problému, že nevíme přesně, kolik jich je. V kap. 6.2.1 je uvedeno, že bylo získáno 105 záznamů návštěv, z toho 75 záznamů pacientů uvedeného lékaře a zbylých 20 jeho předchůdkyně, ergo 10 záznamů/pacientů chybí ($75 + 20 = 95$). Dále je ale v textu uvedeno, přesněji v kategorizaci (kap. 6.3.4.), že pacienti s kombinací metabolického onemocnění a hypertenze byli rozděleni do dvou záznamů, a tím došlo k navýšení počtu záznamů na 115. V tuto chvíli se ale stává situace naprosto nepřehlednou... Dále je tedy počítáno někdy se 105 (věk, pohlaví, TK), někdy se 115 (OA, RA, abusus, BMI, ALT atd.) „jednotkami“. U TSH a MALB se vyskytují hodnoty 109, resp. 107. V kap. 7.4.5 je uvedeno, že bez léčby farmaky odešlo 33 pacientů ze

115 členného sledovaného souboru a že hlavní roli pro nepředepsání léků hraje věk pod 50 let. Opět se v tuto chvíli dostáváme do diskrepance, jelikož odešlo 33 pacientů ze 115, skupinu „věk“ však tvoří 105 pacientů (věk do 30 (9), 30-40 (22), 40-50 (26), nad 60 (27)).

Výběr vyšetření:

Tato kapitola je také problematická. Vypuštění různých anamnéz je nešťastné. Některé mohou být zásadní pro vznik a vývoj onemocnění. To se týká obzvláště farmakologické anamnézy. Předpoklad, že předchozí farmaceutická léčba, která byla před nasazením nového léčiva, vedla ke stabilizaci hodnot, je úsměvná ve spojení s tím, že byla nasazena nová léčba. Pokud je pacient stabilní, není třeba nasazovat nová farmaka. Samozřejmě se může jednat o farmaka na nové onemocnění, ale i v tomto případě je třeba brát pacientovu předchozí léčbu, včetně alergií na léčebné prostředky, v potaz.

Forma získaných dat:

Diplomant uvádí, že záznamy získal ve formě tištěné lékařské karty, na které začernil údaje: jméno, adresa, datum narození a rodné číslo (dále RČ). V zákoně 372/2011 Sb., o zdravotních službách je v § 51 definováno kdo a kdy má právo nahlížet do zdravotnické dokumentace. Toto je poměrně citlivá záležitost, a jelikož diplomant není ani zdravotník, ve smyslu znění výše zmíněného zákona, a u práce není souhlas Etické komise LF Plzeň či FN Plzeň, nebo podepsaný informovaný souhlas každého z pacientů, domnívám se, že se jedná o poměrně značný problém...

Dále mi také není jasné, proč nezačernil rok narození a proč z RČ začernil vše ostatní, kromě prvních dvou číslic, které jsou duplicitou roku narození. K určení pohlaví pacienta neslouží počátek RČ, ale pouze jeho třetí číslice (0 a 1 pro muže, 5 a 6 pro ženu).

Také nechápu, proč byla data z karet zapisována nejdříve do MS Excel a až poté do MS Access, nebylo by jednodušší a rychlejší mezikrok vynechat?

Také nechápu, proč by měl být výjimečným pacientem pacient jiné národnosti? Domnívám se, že měla být zmíněna spíše rasová klasifikace, která má v medicíně široké spektrum využití, např. ve farmakoterapii, některé léky nezabírají u pacientů europoidní rasy, ale u pacientů negroidní rasy mají vynikající efekt. Národnost zde nehraje roli.

Věta: „těžké poruchy metabolismu tuků jsou léčeny řadu let, většinou pak celý život“, zní velmi úsměvně. Stejně je to s větou týkající se vstupního a kontrolního vyšetření, kdy dochází

k nasazení léčby. Nedomnívám se, že by několik let byl pacient ponechán v dekompenzovaném stavu.

Několik vybraných dalších připomínek:

- Není mi úplně jasné, jak může k určení hypertenze stačit pouze údaj o systolickém tlaku. O hypertenzi se jedná i v případě tlaku 120/100 či 115/100. Jde o tzv. diastolickou hypertenzi, která může svědčit o vysoké cévní rezistenci a je třeba ji léčit (viz Guidelines European Society of Cardiology či České kardiologické společnosti pro diagnostiku a léčbu hypertenze).
- Dále je uváděn systolický tlak stejně jako diastolický a nevyplývá z textu, o kterém se zrovna mluví.
- Chybí například endokrinologické vyšetření, které může hrát velkou roli při hypertenzi.
- Diplomant někdy uvádí rodinou anamnézu jako nedůležitou a v následujícím odstavci jako důležitou.
- Je také uvedeno, že lékař zařadil výsledky do pěti skupin: obecně známé, odborně známé, překvapivé a nesouvisející. Jeden chybí (s. 25).
- V některých větách není úplně jasné, o čem se píše (např. s. 26 – druhý a třetí bod, s. 22, s. 28...).
- Často se v odstavcích, či větách, objevují stejná slova, nejsou používána synonyma či zájmena. Také je zmatek v časech. V jedné větě je čas minulý, následován přítomným a hned zase minulým (např. s. 21).
- Na s. 9 a 23 by měl být uveden v citaci Cios et al.
- V seznamu citované literatury chybí práce Dolejší, 2002 ze s. 21.
- V seznamu zkratk jich spousta chybí.
- V práci je velké množství typografických chyb – chybí tečky za odstavci či za větami, nejsou oddělené informace u odrážek atd.
- V práci je často chybně uváděn střední rod: např. jsou nějaké laboratorní vyšetření, řešení jsou drahé atd.
- Je uváděno několik způsobů zápisu stejného termínu: např. abusus, abúzus. Na s. 22 je uvedeno rozdělení pacientů z projektu STULONG do 3 skupin: obecné charakteristiky, vyšetření a neřesti s tím, že neřesti jsou např. alkohol, kouření,

kofeinové nápoje – právě tyto věci jsou uváděny pod termínem abusus, zde to však uvedeno není.

- S. 63: „míru rizikovosti aterosklerózy mají ženy obecně posunutou o deset let“. Ano to je pravdivá informace, ale zde není uvedeno kterým směrem, zda nahoru, či dolů, takže z této informace nevyplývá, jestli je toto onemocnění pro ženy méně či více rizikové.
- Překvapuje mě používání zkratky umol v textu, když může být používána oficiální zkratka μmol .
- V práci je špatně používán zápis procent, je rozdíl mezi 70% = sedmdesátiprocentní a 70 % = sedmdesát procent.
- 4. příloha, Osnova řízeného rozhovoru je označena jako příl. č. 5.

Závěr je poměrně stručný a opět se zde vyskytuje problém s počtem pacientů - 115.

Celkově na mě práce na mě působí tak, že byla medicínská data získána z karet, ale dále nebyly výsledky konzultovány s lékařem a také, že ji, ve finální verzi, lékař neviděl, protože mnoho z výše uvedených údajů by určitě nepustil dále.

Předložená diplomová práce je zpracována poměrně přehledně a má i poměrně logickou strukturu. Klíčová praktická část je ale zpracována velmi chaoticky, jak bylo zmíněno výše, a proto kazí celkový dobrý dojem z jinak zajímavé práce, a proto práci **nedoporučuji k obhajobě v současné podobě**, ale doporučuji autorovi, aby odstranil nejen formální chyby a nedostatky, ale hlavně medicínské nonsensy a práci podal znovu. Práce v této podobě s těmito vybranými daty nemá reálné praktické využití. Pokud by se jednalo o práci s imaginárním souborem dat, byly by výsledky akceptovatelné. Dále doporučuji dát práci ve finální formě ke kontrole lékaři z ÚKBH LF Plzeň, aby byly odstraněny medicínské nedostatky. Celkově doporučuji práci znovu přečíst, opravit gramatické a typografické chyby a sjednotit sloh jednotlivých kapitol. Také doporučuji dodržet zákon a opatřit si souhlas Etické komise či informované souhlasy pacientů, popř. to vyřešit způsobem, který by byl v souladu se zákonem.

V Praze, 14. 5. 2014

.....
PhDr. Vladimír Musil